







Franciszek Fuchs i Synowie w Warszawie

Kawa, Herbata, Czekolada, Karmelki, Biskopki. ŻADAC WSZEDZIE

E. MIESZKOWSKI Mickiewicza 22 KAPELUSZE



TOM DRUGI Z mych przeżyć politycznych i walk.

III

Wyjazd do Ameryki. Pomniki Pułaskiego i Kościuszki. Charakterystyczne przemówienia. Kongres polski. Poziom kulturowy emigracji polskiej w Ameryce. Propaganda militarna.

Wyjechałem z Krakowa struty wyjechałem z Krakowa struty... Wymyślenia dla naszego wyzwolenia, a niewyżyskane. Spieszyłem na kongres Polski do Washingtonu...

Zmiana miejsca jest bardzo ważnym czynnikiem restytucji sił przy wyczerpaniu przez wzruszenia i pracę. Doskonałym odpoczynkiem jest podróż morską w ciepłą i pogodną porę...

Sekretarz stanu wojny, czyli minister wojny Stanów Zjednoczonych przemawiał przed pomnikiem. Defilowało wojsko amerykańskie, oraz polskie organizacje. Był to jeden z tych momentów psychologicznych...

W dzień obchodu został wydany przez Związek Narodowy Polski bankiet, na który zaproszeni byli goście z Europy: Mecenase Adolf Suligowski z Warszawy...

Posel Aleksander Lisiewicz wypowiedział mowę, która bardzo się podobała Polakom amerykańskim. „Czy to ser, czy rzeczywistość — wotał Lisiewicz — widzę naszych bohaterów uczczone przez przedstawicieli najpotężniejszego państwa...”

W Stanach Zjednoczonych w owe czasy istniała organizacja, zwana wojskiem polskim, wkładająca mundury fantastyczne, posiadająca nitację armat. Nie było tam ani drucha militarowego, ani ćwiczeń wojennych...

Byłem obcy entuzjazmowi Lisiewicza, bardziej krytycznie się odnosząc do wszystkiego, co mię otaczało.

Najbardziej charakterystyczne

ustępy zawierała mowa biskupa Rode. Biskup Rode, Polak, urodzony w Stanach Zjednoczonych, wychowany przez jednego z księży polskich w Ameryce... Jeśli Pan nie wróci do Warszawy, pozostań w Galicji, więc Panu nie nie zrobię, my będziemy odpowiadać za referat Pana...”

W przededniu kongresu odbyło się posiedzenie gości z Europy z Komitetem organizacyjnym kongresu. PP. Suligowski, Pułaski i Majerski domagali się skreślenia z porządku dziennego spraw politycznych... Referat mój daje się streścić przez przytoczenie postulatów, jakie postawiłem po ukończonym referacie:

Muszę tu w paru słowach skarakteryzować ów kongres. Urządzał go Związek Narodowy Polski w Ameryce, najlicniejsza organizacja polska w Ameryce. Jedni członkowie zarządu związku widzieli w tem reklamę dla tej organizacji i środek wzmocnienia swego stanowiska w organizacji...

Kongres był organizowany niędolnie. Czytano nadesłane referaty, z którymi nie zaznajomiła się uprzednio komisja zjazdowa. W ten sposób odczytano naprz. referat doktora Baranowskiego z Warszawy, należącego do partii ugodowców, znakomitego medyka i giupkowego polityka.

Wszelka zmiana granic zaborów zmniejszająca dział rosyjski, a zwiększająca austriacki na niekorzyść Rosji jest dla nas pożądaną. Władysław Studnicki.

krzewić polski i amerykański patriotyzm. Stany Zjednoczone uważałem za naturalnego antagonistę Japonii, która jest naturalną antagonistką Rosji.

W razie wojny Stanów Zjednoczonych z Japonją wolałbym pobicie Stanów, niż zmiążdżenia Japonji. Przed wolną światową pierwszobito możliwym. Jeżeli pragniemy asymilacji ludności polskiej w Ameryce, to winniśmy krzewić patriotyzm amerykański, ale nie polski; jeżeli dla względów narolowych pragniemy powstrzymać proces amerykanizacji naszych wychodźców w Ameryce, to winniśmy krzewić patriotyzm polski wśród nich i wywoływać krytyczny stosunek do Stanów Zjednoczonych.

Referat p. Siemieradzkiego „O wychodźstwo polskiem w Ameryce” miał jedyńc na celu zareklamować Związek Narodowy Polski. Był naiwny, gdy twierdził, że Polacy amerykańscy wywierają wpływ umoralniający na Amerykanów przez swój idealizm, przejawiający się w obchodach narodowych, wzbudzających poszanowanie wśród Amerykanów. Referat nie dawał żadnych konkretnych danych.

Podczas mego pobytu w Stanach Zjednoczonych byłem na kilku takich obchodach, na których zaproszony burmistrz miasta miał mowę. Polskie głosy mają znaczenie przy wyborach do gminy miejskiej, stąd dygnitarzy zarządu gminnego częstokroć przychodzą na zaproszenie wystosowane do nich przez miejscowe organizacje polskie, i wypowiadają mowę zwykle według następującego szablonu: „Polacy są narodem białej rasy, mają zasługi historyczne, wydadł wielkich ludzi, jak Kossusko, Skienkiewicz, Paderuski, i M d-zeluska”.

Wracając do kongresu polskiego w Washingtonie muszę powiedzieć, że najważniejszą i najbardziej wzbudzającą pamiętność częścią kongresu były godziny poświęcone dyskusji z powodu mego referatu. „Sprawa Polska w dobie obecnej”.

Referat mój daje się streścić przez przytoczenie postulatów, jakie postawiłem po ukończonym referacie:

- 1) Niepodległość polityczna jest warunkiem rozwoju i bytu narodu;
2) Rosja ujarzmiła i dźierży w swem posiadaniu trzy czwarte naszego terytorjum dziejowego;
3) Na żadne znośne warunki lub autonomię nie możemy rachować przy współistnieniu z Rosją;
4) Jesteśmy za siłami na samodzielną powstanie, t. j. powstanie podczas pokoju, ale powstanie dokonane podczas wojny zewnętrznej Rosja da nam wyzwolenie;
5) Przyłączenie części lub całej ziemi rosyjskiej do Austrii zapewniłoby nam wraz z Galicją równoległe stanowisko wobec Austrii i Węgier i dałoby nam niepodległość;
6) Współczesne osłabienie Rosji umożliwia te kombinacje polityczne.

Wszelka zmiana granic zaborów zmniejszająca dział rosyjski, a zwiększająca austriacki na niekorzyść Rosji jest dla nas pożądaną.

Na święta Wielkanocne Sklep p. f. „CUKRY WARSZAWSKIE” wiało. I. Jankowski Miekiewicz 6 — poleca wyborowe codziennie świeże CUKRY firm E. Wodeł, F. Fuchs, Jan Fruziński, Lardelli, Franbott i Inno. KAWA palona w najlepszych gatunkach firm T. Jankiewicz i Pluton.

Cukiernia Sebastjana Rudnickiego Róg Trockiej i Wileńskiej. Na nadchodzące święta poleca torty, baumkucheny, mazureki, baby i inne cukiernicze wyroby. Wielki wybór jaj czekoladowych z niespodziankami.

DOM HANDLOWY „Bracia Cholem” Wilno, Kwiatowa 5, istnieje od r. 1846 — Tel. 3—53 jako reprezentant na Wilno i Wileńszczyznę Śląskich Fabryk Tektur Smółcowych, dawniej Gassmann i Nothmann Sp. z. o. p. w Katowicach, poleca ze składu i wprost z fabryki papy smółcową dachową pierwszorzędnego gatunku wszystkich numerów po oznach fabrycznych.

W Sadzie. Wielka afera kryminalna w Wilnie. Sprawa oskarżonych funkcyjarskiej służby śledczej komis. Zaborskiego, aspir. Kiedrzyńskiego, post. Szoższyna i pośrednika w ich nędznej robocie Alperowicza w drugim dniu debat sądowych przybrała charakter więcej ścisły, mający ustalić rodzaj przedstępstwa i przewidzianą za nie kary.

Sąd, powództwo cywilne, obrona oraz świadkowie stawili się na rozprawę w takim jak w dniu pierwszym komplecie. Zaczęło się badanie świadków. Długie meczone badanie — rozszczepiane na szereg poszczególnych faktów, które słożyły się na całość sprawy. Ozywienie do sprawy wprowadziły rzeczowe, ścisłe zeznania świadka meo. E. Rubinowa, który odmalował zarazem całą kraywdę uczynioną przez oskarżonych inż. Lewinsonow. Świadek ten bodaj najmymownie utwierdził wszystkich o prawdomówności inż. Lewinsona, który nie tylko z pobudek własnego interesu a i pobudek szerszego obywatelskich zepchnął afery Zaborskiego i towarzyszy na dzisiejsze tryb.

Zeznania kom. pol Tolpyhy nie nowego do sprawy nie wniosły. Pomijając zeznania szeregu innych świadków pomniejszych, wypada nam się nieco dłużej zatrzymać nad zeznaniami podkomisarza Brzeskiego, które w całokształt rozprawy wprowadziły niemiłe zakłócenia a wśród przepięknego audytorjum wywołały poprostu sensacje.

Zeznań tego świadka odnosiło się wrażenie, iż podkom. Zaborski był pionkiem w rękach tuzów policyjnych, którzy terroryzowali go i zmuszali zarazem do robienia nadużyć. Świadek mówi cicho, niepewnie i nerwowo. Zdaniem jego o obecnej, będącej przedmiotem rozprawy aferze musiał wiedzieć siedzący dziś w więzieniu na Łukiszkach następca Zaborskiego kom. Pawłowicz i komendant policji m. Wilna — zwolniony ze służby Tolpyho. Świadek chwali się, że posiada własnych konfidentów, przy których pomocy udało mu się wiedzieć o prawie każdym nadużyciu w policji i nie jedno z nich wykrył. Wzięty w krzyżowy ogień pytań sądu i ławy obrońców świadek płacze się w zeznaniach i niemiśle umotywować ani jednego ze swych zarzutów. Tłumaczy się, że z pewnych względów nie może, wreszcie że nie chce.

Na pytanie mecenasa Androjewa: „co spowodowało pana do opuszczenia tak miłego stanowiska konfidenta swych kolegów i zwierzchników” przyznaje się, że to, że nie znajdował wśród nich uznania i poparcia, zresztą uważał wszystkich, aż do najwyższych szczebli za lenków i złodziei.

Przewodniczący uchyla dalsze zeznania świadka, jak również skierowane pod jego adresem w tym sensie pytania obrony. Po tem, przykładem w swej formie, zeznaniu następuje kilka mniejszej wagi świadków. Wśród tych świadków są dwie kobiety, ży-

dówki zeznające z ramienia cywilnego powództwa. Następnie występuje w charakterze świadka naczelnik wydziału śledczego nadkom. Janczowski. Świadek stwierdza, że były nadużycia w policji. Sądzone obecnie publicznie jedno z tych przestępstw nabrało specjalnego rozgłosu nie tylko w Polsce lecz i zagranicą. Zaborski, zdaniem świadka, tak samo jak uprzednio zeznającego b. Kom. Tolpyhy, nie posiadał kwalifikacji na oficera policji. Wykorzystywał go sprytniejsi — zapewne, że wśród tych osób z jego otoczenia, odegrał zasadniczą rolę — stojący poza policją, a posiadający jednak wśród niej stosunki, Alperowicz. Alperowicz — był zdaniem świadka głównym inscenizatorem całej afery. Tu nadkom. Janczowski mówi, że policja śledcza b. często zmuszona jest korzystać z usług owilnych konfidentów. Alperowicz też był pewnego rodzaju konfidentem, lecz zaliczał się do kategorii b. drogiej. Kiedrzyński zdaniem świadka jest b. lekkomyślnym i lubił często wypijać.

PIEGI radykalnie usuwa od 20 lat znany Krem LANOL Parfumerie d'Orient Warszawa.



